
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: PISTIS MARIA AGOSTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona - Deliberazione C.C. n. 023 del 19.06.2024 

  Pagina 1 di 8 

 

19/06/2024Copia Albo 

 

Comune di Lunamatrona 

PROVINCIA DI  SUD SARDEGNA 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 23 DEL 19.06.2024 

 

OGGETTO: Rinnovo incarico al Revisore unico dei conti periodo giugno 2024/giugno 
2027           

 
L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di giugno alle ore diciotto e 

minuti trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di 
Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. CARRUCIU ITALO - Sindaco Sì 
2. MURRU EMANUELE - Consigliere Sì 
3. SETZU MARCO - Consigliere Sì 
4. GARAU GIOVANNI - Consigliere Sì - Videoconferenza 
5. SANNA ANGELA - Consigliere Sì - Videoconferenza 
6. FLORIS ENRICO - Consigliere Sì 
7. SCELLA GIANNI - Consigliere Sì 
8. CABIDDU RENZO - Consigliere Sì 
9. SETZU SIMONA - Consigliere Sì - Videoconferenza 
10. MERICI ALESSANDRO - Consigliere Sì 
11. MELIS CARLA - Consigliere Sì 
12. SERRI CARLA - Consigliere Sì - Videoconferenza 
13. SETZU MATTIA - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott. Giorgio Sogos il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor CARRUCIU ITALO nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: PISTIS MARIA AGOSTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona - Deliberazione C.C. n. 023 del 19.06.2024 

  Pagina 2 di 8 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che il D. Lgs. n. 267/2000 disciplina al Titolo VII, dall’art. 234 all’art. 241, la revisione 
economico- finanziaria degli Enti Locali, ed particolare: 

 l’art. 234, comma 1, prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane 
eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da tre 
membri; 

 l’art. 234, comma 2, prevede che i componenti del collegio dei revisori siano scelti: uno tra 
gli iscritti al registro dei revisori contabili (presidente), uno tra gli iscritti all’albo dei dottori 
commercialisti e uno all’albo dei ragionieri; 

 l’art. 234, comma 3, prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, 
delle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è 
affidata ad un solo revisore; 

 l'art. 235, comma 1, stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni, a decorrere 
dalla data di esecutività della delibera o dalla data di immediata eseguibilità, e i suoi 
componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente locale; 

 

Atteso che questo Comune, avendo alla data del 31 dicembre 2023 una popolazione inferiore a 

15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del Revisore unico dei conti; 

 

Vista la Legge Regionale 4 febbraio 2016, n. 2, recante norme sul “Riordino del sistema delle 

autonomie locali della Sardegna”, ed in particolare l’art. 36 che disciplina ex novo il sistema di 

nomina dei revisori dei conti degli enti locali della Sardegna, disponendo che a decorrere dal primo 

rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore della legge stessa, i revisori dei 

conti degli enti locali siano individuati con il sistema dell’estrazione pubblica, attingendo da un 

elenco che sarà predisposto dall’assessorato regionale agli enti locali, finanze e urbanistica 

secondo i criteri stabiliti con deliberazione della Giunta regionale; 

 

Dato atto, pertanto, che dal 30.03.2017 la nomina del revisore dei conti degli enti locali deve 

essere disposta secondo la nuova disciplina di cui all’art. 36 della L.R. n 2/2016; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 16.06.2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato nominato quale revisore unico dei conti di questo 

Comune, per il periodo 17.06.2021/16.06.2024, la Dott.ssa Usai Valeria, essendo scaduta al 

16.06.2021 la precedente nomina; 

 

Ravvisata  la necessità di provvedere alla nomina del nuovo revisore, per il periodo 

19.06.2024/18.06.2027, essendo l’incarico scaduto al 16.06.2024;  

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 36, comma 10 (Organo di revisione legale dei conti) della  Legge 

Regionale n. 2/2016 “L'incarico di revisione legale dei conti dura tre anni ed è rinnovabile una sola 

volta. Gli enti locali, qualora il revisore o il collegio siano al primo mandato, hanno la facoltà di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: PISTIS MARIA AGOSTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona - Deliberazione C.C. n. 023 del 19.06.2024 

  Pagina 3 di 8 

 

rinnovarlo per un secondo mandato senza procedere ad estrazione, con deliberazione dell'organo 

assembleare. In caso di collegio non è ammesso il rinnovo parziale dell'organo”;  

Dato atto, inoltre, che nel caso in cui il revisore abbia già svolto due mandati consecutivi presso il 

medesimo ente locale può essere nuovamente nominato nello stesso ente a condizione che sia 

decorso un periodo di almeno tre anni dalla scadenza dell’ultimo incarico; 

 

Preso atto che il Revisore dei Conti, Dott.ssa Valeria Usai, ha svolto con puntualità e precisione il 

compito assegnato, per cui si ritiene opportuno rinnovare l’incarico, per il periodo 

19.06.2024/18.06.2027;  

 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 20.05.2005, pubblicato in G.U. del 04.06.2005 n. 128, 

che stabilisce i limiti massimi dei compensi annui lordi spettanti all’organo di revisione in 

ottemperanza all’art. 241 del D.Lgs. 267/2000, prevedendo in particolare che:  

 il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ad ogni componente degli 

organi di revisione economica finanziaria dei comuni con fascia demografica tra i 1.000 e i 

1.999 abitanti è pari ad euro 4.150,00;  

 una maggiorazione massima del 10% del compenso qualora la spesa corrente annua pro-

capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media 

nazionale per fascia demografica come stabilita dalla tabella B, allegata al D.M. del 

21/12/2018; 

 una maggiorazione massima del 10% del compenso qualora la spesa per investimenti 

annua pro-capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla 

media nazionale per fascia demografica come stabilita dalla Tabella C, allegata al D.M. del 

21/12/2018; 

 un eventuale aumento fino al limite massimo del 20 % in relazione a ulteriori funzioni 

assegnate rispetto a quanto indicato dall’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 un eventuale aumento fino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per l’esercizio 

delle funzioni presso istituzioni dell’ente; 

 

Dato atto che dal 2018 non è più applicabile la riduzione di cui all’art. 6, comma 3, del D.L. 

78/2010, convertito dalla legge 122/2010;  

  

Accertato che:  

 la spesa corrente pro capite, desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato 

(2021/2023) è superiore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella B 

allegata al D.M. 21.12.2018 e che pertanto questo Comune rientra nelle condizioni previste 

alla lett. a) dell’art. 1 del medesimo decreto, come di seguito calcolato: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: PISTIS MARIA AGOSTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona - Deliberazione C.C. n. 023 del 19.06.2024 

  Pagina 4 di 8 

 

Importo Tit. 1° N. abitanti al 31.12.23 Spesa pro-capite Spesa Tabella 2 

€ 2.259.665,79 1.599 € 1.413,17 € 930,00 

 

 la spesa d’investimento pro capite, desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato 

(2021/2023) è inferiore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla tabelle C 

allegata al D.M. 21.12.2018 e che pertanto questo Comune NON rientra nelle condizioni 

previste alla lett. b) dell’art. 1 del medesimo decreto, così calcolato: 

Importo Tit. 1° N. abitanti al 31.12.23 Spesa pro-capite Spesa Tabella 3 

€ 142.359,00 1.599 € 89,03 € 350,00 

 al revisore avente la residenza al di fuori del Comune, spetta, ai sensi dell’art. 241, comma 

6- bis, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 comma 1 del Decreto 21/12/2018, il rimborso 

delle spese di viaggio effettivamente sostenute per la presenza necessaria o richiesta 

presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, nel limite massimo pari al 

50% del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi;  

 spetta, inoltre, al revisore, ove ciò si renda necessario in ragione dell’incarico svolto, il 

rimborso delle spese effettivamente sostenute per vitto e alloggio nella misura 

determinata per i componenti dell’organo esecutivo dell’ente; 

 

Rilevato, pertanto, che il compenso spettante, ai sensi del D.M. 21/12/2018 e della normativa 

sopra richiamata, a favore dell’organo di revisione dell’ente, risulta essere determinato così come 

segue: 

Descrizione Importo 

Compenso base annuo – Tab. 1 (1.000-1.999) € 4.150,00 

Maggiorazione 10% - art. 1 lett. a) Tab. 2 € 415,00 

Rimborso spese viaggio € 400,00 

Totale complessivo € 4.965,00 

 

Verificato che il compenso base e la maggiorazione del 10% sono da intendersi al netto dell’IVA e 

dei contributi previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge; 

 

Evidenziato che: 

 ai revisori sono applicabili le norme sull’incompatibilità e sulla ineleggibilità previste 

dall’articolo 236 del D.Lgs.267/2000;  

 in base all’art. 238 del D.Lgs. 267/2000, l’affidamento dell’incarico di revisione è 

subordinato alla dichiarazione, resa nelle forme di cui al DPR 445/2000, con la quale il 

soggetto attesta il rispetto dei limiti di cui al comma 1 dell’art. 238, in quanto il revisore, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: PISTIS MARIA AGOSTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona - Deliberazione C.C. n. 023 del 19.06.2024 

  Pagina 5 di 8 

 

secondo quanto disposto dal predetto articolo, non può assumere complessivamente più 

di otto incarichi, tra i quali: 

- non più di quattro comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti; 

- non più di tre in comuni con popolazione compresa tra i 5.000 e i 9.999; 

- non più di uno con popolazione pari o superiore a 100.000 di abitanti; 

Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare gli articoli 234 e seguenti, e 

successive modifiche e integrazioni; 

 lo Statuto comunale; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 il D.M. 21/12/2018 “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori 

dei conti degli enti locali; 

 l’art. 36 della L.R. n. 2/2016; 

 

Acquisito, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario/Tributi, Dott.ssa Peppina Gallistru, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 

ai sensi dell’art. 49 del T.U. 267/2000; 

 

Ritenuto di dover provvedere alla nomina del Revisore unico dei conti mediante rinnovo 

dell’incarico alla Dott.ssa Valeria Usai; 

 
Con la seguente votazione: 

 

Favorevoli         N.  12 

Contrari N.  0 

Astenuti   N.  0 

 

D E L I B E R A 

 

Nominare la Dott.ssa Usai Valeria, nata a Quartu Sant’Elena il 12.05.1960, residente a Cagliari, 

iscritto al n. 645 dell’elenco regionale di cui alla premessa del presente atto e all’ordine dei revisori 

al n. 119167, Organo di revisione economico-finanziario del Comune di Lunamatrona per il periodo 

19.06.2024/18.06.2027, rinnovando l’incarico conferito con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 7 del 16.06.2021; 

 

Determinare il compenso annuo spettante al Revisore dei Conti nella seguente misura e nel limite 

stabilito dalla tabella “A” del decreto del Ministero dell’Interno del 21 dicembre 2018: 

Descrizione Importo 

Compenso base annuo – Tab. 1 (1.000-1.999) € 4.150,00 

Maggiorazione 10% - art. 1 lett. a) Tab. 2 € 415,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: PISTIS MARIA AGOSTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona - Deliberazione C.C. n. 023 del 19.06.2024 

  Pagina 6 di 8 

 

Rimborso spese viaggio € 400,00 

Totale complessivo € 4.965,00 

 

Dare atto che, come stabilito dall’art. 2 del D.M. 20 maggio 2005, i compensi come sopra 

determinati, sono da intendersi al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali posti a carico 

dell’ente da specifiche disposizioni di legge; 

 

Dare atto che al Revisore dei conti, secondo quanto fissato dall’art. 3 del DM 21 dicembre 2018, 

spetta il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute e adeguatamente documentate, 

nella misura di un quinto del prezzo della benzina verde, se dovuto, e fermo restando il rispetto 

dei vincoli di legge; 

 

Dare atto che la spesa complessiva annua lorda di € 6.192,07 trova copertura finanziaria sul 

bilancio di previsione finanziario 2024/2026 a carico del capitolo di spesa 5110/309 codifica  

U.1.03.02.01.008;  

 

Demandare al Responsabile del Servizio Finanziario/Tributi gli ulteriori adempimenti in merito 

all’assunzione dell’impegno di spesa; 

 

Comunicare al tesoriere Comunale, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000;  

 
Infine, il Consiglio Comunale, con separata votazione e con esito uguale alla precedente, stante 
l’urgenza  

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: PISTIS MARIA AGOSTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona - Deliberazione C.C. n. 023 del 19.06.2024 

  Pagina 7 di 8 

 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: PISTIS MARIA AGOSTINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Comune di Lunamatrona - Deliberazione C.C. n. 023 del 19.06.2024 

  Pagina 8 di 8 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to: CARRUCIU ITALO 

 
_________________________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott. Giorgio Sogos 

 
__________________________________________ 

 

 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

PARERE TECNICO 
- RAG. 

Favorevole 13/06/2024 F.to: GALLISTRU 
PEPPINA 

 

PARERE REG. 
CONTABILE 

Favorevole 13/06/2024 F.to: GALLISTRU 
PEPPINA 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N. ________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 01/07/2024 al 16/07/2024  come prescritto dall’art. 124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Lunamatrona, li _______________________ L’Impiegato Addetto 

F.to      
 

 
 


